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IDROTTSPOLITISKT HANDLINGSPROGRAM FÖR HANINGE KOMMUN

Idrotten en resurs för kommunen
Med sina nära tre miljoner aktiva medlemmar i över
20 000 föreningar och 17 000 korpklubbar är
idrottsrörelsen landets största folkrörelse. I vår
kommun finns det 108 idrottsföreningar som till-
sammans samlar 27 000 medlemmar till aktiviteter i
de flesta idrotter.

Idrottsföreningarna erbjuder en meningsfull och
berikande fritid för ungdomar. I idrottsföreningarna
får ungdomarna social träning och demokratisk
fostran. Väl fungerande idrottsföreningar ger god
PR åt vår kommun och höjer känslan av gemenskap
mellan kommuninvånarna.

Idrottsrörelsen tar starkt avstånd från användandet
av droger, våld och dopning. Idrotten står för rent
spel. Idrotten och dess ledare är i många fall de bäst
lämpade att på ett positivt sätt påverka ungdomar på
glid. Därför är idrottsföreningarna i Haninge idag
en stor och viktig motvikt till kriminalitet, våld och
rasism.

I rehabilitering och habilitering av människor med
funktionshinder är idrott en av de bästa aktivite-
terna. Idrottsrörelsen medverkar till höjd livs-
kvalitet och fysisk aktivitet hos många funktions-
hindrade barn och vuxna.

Idrotten, som i sina olika aktiviteter förenar
individer oavsett språk och kultur, bör i större
omfattning än tidigare kunna involveras som en
resurs i kommunens vänortsutbyte.

Den svenska idrottsmodellen visar att bredd- och
elitverksamheterna kan komplettera och utgöra ett
viktigt stöd för varandra. Genom en bra
breddverksamhet uppmuntras utvecklingen av en
god elitverksamhet, och genom en god elit främjas
breddverksamheten.

Elitverksamheten bedrivs idag i skuggan av de stora
etablerade klubbarna i Stockholm, men trots detta
har vi i vår kommun nått stora framgångar i några
idrotter, vilket är positivt och glädjande för kom-
munen. Även om de kommunala resurserna

fortsättningsvis måste prioriteras och kanaliseras till
den breda ungdomsidrotten är det viktigt för

kommunen att stödja de idrottsföreningar som når
framgångar på elitnivå.

Kommunen vill
aktivt arbeta för att stödja idrottsföreningarna i

deras arbete att nå sina mål.

En förutsättning för detta är emellertid att
idrottsverksamheten bedrivs i linje med idrottsrörel-
sens övergripande mål.

Kommunens samarbete med idrotts-
föreningarna
Genom ett utvecklat samarbete med idrotten får
kommunen större kunskap om föreningslivets vill-
kor och behov. Samtidigt lär sig föreningslivet mer
om kommunens sätt att arbeta. Därigenom får
föreningslivet större förståelse för kommunens
förutsättningar att stödja idrottsverksamheten. Ett
utvecklat samarbete kan leda till ett större gemen-
samt ansvarstagande för anläggningar, utrustning
etc., vilket i sin tur innebär minskad skadegörelse
och därmed också minskade underhålls- och drift-
kostnader för anläggningar.

Målet
Att idrotten i Haninge blir en naturlig samverkans-
partner i det fortlöpande arbetet med att utvärdera
och utveckla det idrottspolitiska programmet.

Åtgärder
1. Kommunen förankrar det idrottspolitiska pro-

grammet hos all personal som arbetar med id-
rottsfrågor, anläggningar m.m. vid en årligen
återkommande informationsträff.

2. Idrotten i Haninge arrangerar årligen träffar för
sina medlemsföreningar där det idrottspolitiska
programmet redovisas och utvecklas.

3. Kommunen och representanter för idrotten i
Haninge utvärderar och reviderar årligen det
idrottspolitiska programmet.
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Samverkan kommun - föreningar -
näringsliv
För det lokala näringslivet är det viktigt med väl
fungerande idrottsföreningar, eftersom företagsled-
ningen vet att de anställda och deras familjer er-
bjuds möjligheter till meningsfull fritidssysselsätt-
ning och motion. För många företag, som är på väg
att etablera sig i vår kommun, kan just detta vara en
avgörande faktor. Idrottsföreningarna är också vik-
tiga för att de genomför arrangemang, som i sin tur
genererar intäkter till näringslivet.

Det kommunala stödet till idrottsföreningarna med-
verkar till att ge föreningarna en grund att bygga en
rimlig verksamhet på. För att en utökning och ut-
veckling av verksamheten ska komma till stånd
måste det tillföras ytterligare  medel. Näringslivets
insatser är en nödvändighet för att detta ska kunna
ske.

Målet
Att kommunen ska verka som dörröppnare för id-
rottsföreningarna mot näringslivet i syfte att få
näringslivet som en naturlig samarbetspartner i ut-
vecklingen av idrottsverksamheten.

Åtgärder
4. Kommunen inbjuder årligen idrotten i Haninge

och representanter för det lokala näringslivet
till gemensamma diskussioner.

5. Kommunen informerar kontinuerligt det lokala
näringslivet om arbetet med och utvecklingen
av det idrottspolitiska programmet.

6. Kommunen verkar för näringslivets medverkan
när idrottsföreningarna söker och genomför
större idrottsarrangemang där kommunen med-
verkar.

Arrangemang
Det råder idag inga tvivel om att genomförandet av
större idrottsevenemang, t.ex. nationella och inter-
nationella mästerskap och landskamper, ger posi-
tiva ekonomiska och PR-mässiga mervärden för
kommunen och dess näringsliv, samtidigt som de
ger kommuninvånarna positiva upplevelser. Även
mindre arrangemang som ungdomstävlingar, mo-
tionslopp och idrottsläger ger dessa mervärden.

Målen
Att idrotten i samarbete med kommunen och nä-
ringslivet varje år arrangerar minst ett nationellt
eller internationellt mästerskap eller landskamp.
Att idrotten i samarbete med kommunen och nä-
ringslivet åstadkommer ett årligen återkommande
ungdomsarrangemang med såväl utländskt som
nationellt deltagande.

Åtgärder
7. Kommunen stödjer och medverkar aktivt i

idrottsföreningarnas strävanden att få arrangera

nationella och internationella mästerskap och
landskamper.

8. Kommunen marknadsför sina idrottsanlägg-
ningar, logimöjligheter m.m. gentemot de olika
specialidrottsförbunden.

Ledar- och föreningsutveckling
För att åstadkomma ett väl fungerande föreningsliv
krävs engagerade, kunniga och utbildade ledare.
För många ungdomar är idrottsledaren en av de
viktigaste vuxna förebilderna, ofta rentav viktigare
än föräldrarna. Därför är det viktigt att ge idrottsle-
darna möjlighet till bra utbildning och fortbildning.
Väl fungerande föreningar ger genom sin verksam-
het ungdomarna social gemenskap, samhörighet
och demokratisk fostran. Ungdomar söker sig till
sådana föreningar, samtidigt som de ger ett mer-
värde till kommunen. Den praktiska/tekniska
idrottsspecifika utbildningen får idrottsledarna
genom sina idrottsförbund. Kommunen vill från sin
sida medverka till att stärka föreningarna orga-
nisatoriskt och administrativt genom särskilda ut-
bildningsinsatser. Kommunen tar därför i
inledningen på sig ett extra ansvar för nedanstående
åtgärder.

 Utbildningen av idrottsledare bör också innehålla
delar som gör dem medvetna om de specifika tradi-
tioner som finns inom olika invandrargrupper och
de olika frågor som kan behöva hanteras för att nå
för alla positiva framgångar med integrations-
arbetet.

 Målen
 Att alla föreningar regelbundet genomgår program
för föreningsutveckling.
 Att alla föreningsledare får erbjudande om att gå en
grundläggande utbildning i föreningskunskap.
 Att alla föreningsledare får erbjudande om att gå en
grundutbildning i ungdomsledarskap. Denna
utbildning ska dessutom innehålla moment om hur
man kan utveckla och fördjupa integrationsarbetet.

Åtgärder
9. I samarbete med SISU-Stockholm utformar

kommunen och Idrotten i Haninge ett utbild-
ningsprogram för idrottsledarna i Haninge. Ut-
bildningen ska genomföras en gång per år med
kommunen som huvudansvarig.

10. I samarbete med SISU-Stockholm utformar
kommunen och Idrotten i Haninge ett program
för föreningsutveckling. Samtliga föreningar
inbjuds att delta i programmet vart femte år.
Programmet genomförs med kommunen som
huvudansvarig.

11. Kommunen stödjer på olika sätt ledare och
föreningar som deltar i utbildningsprogram an-
ordnade av idrottsförbund och studieförbund.
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Anläggningar
Haninge kommun är i jämförelse med andra kom-
muner väl försedd med idrottsanläggningar, som
idrottsföreningarna idag kan använda till en rimlig
kostnad. Trots detta upplever idrottsföreningar att
det är svårt att få tillgång till tider i befintliga
anläggningar i den omfattning de skulle vilja. Bland
idrottsföreningarna finns det därför ett uttalat
önskemål om ytterligare anläggningar för träning,
tävling och större idrottsarrangemang.

I tider när det inte längre är möjligt, att i samma
omfattning som tidigare, bygga nya idrottsanlägg-
ningar blir frågan om rationellt utnyttjande av be-
fintliga anläggningar mycket viktig.

Målen
Att samtliga idrottsföreningar ska ha möjlighet att
bedriva sin verksamhet inom kommunen.
Att anläggningarna ska byggas, drivas och utnyttjas
rationellt så att idrottsföreningarna och dess med-
lemmar har rimliga kostnader för sitt utövande.
Att vid investering i anläggningar ta hänsyn till
utbyggnadsplaner för nya bostadsområden.
Att det vid byggnation av idrottsanläggningar sker
en samverkan med skola/idrott/bostadsföretag/nä-
ringsliv.
Att vid investering i nya anläggningar särskild hän-
syn ska tas till idrotter som ej har möjlighet att
utnyttja befintliga hallar, planer etc. p.g.a. speciella
krav på anläggningarnas utformning.

Åtgärder
12. I samverkan med bl.a. idrotten i Haninge gör

kommunen
• en årlig inventering av kommunens idrotts-

anläggningar.
• en årlig analys av driftkostnader och ut-

nyttjandet av idrottsanläggningarna.
• en investeringsplan för nya och befintliga

idrottsanläggningar. Planen justeras en
gång om året.

• en regelbunden översyn av prioriterings-
ordningen vid uthyrning av idrotts-
anläggningar.

13. Kommunen stödjer föreningar som har intresse
av att svara för driften av idrottsanläggning.

Jämställdhet
För kommunen är det viktigt att jämställdhets- och
jämlikhetssträvanden genomsyrar idrottsförening-
arnas verksamhet. Lika viktigt är det att personer
med funktionshinder ges goda möjligheter att delta
i all idrottsverksamhet. Arbete med jämställdhet
måste inriktas mot att ge flickor och kvinnor inom
alla idrotter lika förutsättningar som pojkar och
män. Det handlar då om att ge kvinnor och män lika
tillgång till lokaler, utrustning och ekonomiskt stöd
för att utöva sin idrott.

Målen
Att idrotten ska vara jämställd.

Åtgärder
14. Tränings- och tävlingstider fördelas på ett så-

dant sätt att rättvisa eftersträvas mellan män
och kvinnor samt mellan olika idrotter.

15. Särskild hänsyn ska tas till ungdomars och
rörelsehindrades möjligheter att utnyttja
idrottsanläggningarna.

 Integration
 Idrottsföreningarna har unika möjligheter att nå ut
till människor, oavsett bakgrund, och få dem del-
aktiga i en social samvaro. Idrotten har blivit en bra
plattform och mötesplats för människor med olika
bakgrund och medverkar på så sätt till att
främlingsfientlighet och rasism motverkas. Idrotten
i vår kommun har lyckats väl med att få med pojkar
med utländskt ursprung i idrottsverksamheten.
Däremot är det få flickor med utländskt ursprung
som idrottar, vilket bl.a. har sin orsak i att man i
många kulturer inte tillåter flickor i tonåren att ägna
sig åt idrott. Förbättrade förutsättningar ges för att
få dessa flickor till idrotten.

 Målet
 Att fler föreningar bedriver idrottsverksamhet i
Jordbro och Brandbergen.
 Att integrera människor från andra kulturer i
idrottsföreningarnas verksamhet.
 Att öka andelen idrottande flickor med utländsk
ursprung.

 Åtgärder
16. Kommunen medverkar till att utveckla ett sam-

arbete mellan idrotten i Haninge och de olika
invandrargruppernas idrotts- och kulturföre-
ningar.

17. Vid kommunens fördelning av bidrag till id-
rottsföreningarna tas särskild hänsyn till id-
rottsföreningar som aktivt arbetar med integra-
tion.

Bidrag
 Förutom kommunens stöd i form av anläggningar
utgår bidrag till idrottsföreningarnas ungdomsverk-
samhet. Bidragen ska i första hand stödja verksam-
het för barn och ungdomar i åldrarna 7 - 20 år.
Riktade satsningar mot utvalda åldersgrupper,
stadsdelar eller särskild verksamhet kan före-
komma. De särskilda åldersreglerna för funk-
tionshindrade utövare bör gälla i samma omfattning
som tidigare.

Målen
Att bidragsformerna medverkar till delaktighet,
engagemang och kvalitet i genomförandet av det
idrottspolitiska programmet.
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Att kommunens samlade stöd till idrotten ska ligga
på minst samma nivå som i närliggande kommuner.

Åtgärder
18. Kommunen gör tillsammans med idrotten i

Haninge regelbundet en utvärdering av bi-
dragsformerna.

19. Kommunen prioriterar bidrag till verksamhet
som ligger i linje med målen i det idrottspoliti-
ska programmet.

20. Kommunen stimulerar kontinuerligt idrottsfö-
reningarna att söka särskilda medel för att ge-
nomföra projekt som ligger i linje med det
idrottspolitiska programmet, t.ex. jämställd-
hets- och integrationsprojekt.

21. Kommunen informerar kontinuerligt idrottsfö-
reningarna om möjligheterna till kommunala
och andra bidrag.

Samverkan idrott - skola
Trots att forskning pekar på att ungdomar har ett
stort behov av motion och rörelse har tiden för
idrott i skolan kraftigt reducerats det senaste decen-
niet. För idrottsföreningarna är det därför särskilt
viktigt att komma in i skolan med sina olika idrot-
ter. Detta kan ske i ett nära samarbete mellan id-
rottslärarna och idrottsföreningarna. Genom att
skolan och fritidsgårdarna tillsammans med idrotts-
föreningarna t.ex. anordnar idrottsskolor ges möj-
lighet att nå de ungdomar som inte redan har hittat
sin fritidssysselsättning.

Genom samverkan med idrottsföreningarna har
gymnasieskolan idag goda möjligheter att, inom
ramen för individuella val, tillgodose elevers önske-
mål att kombinera studier och specialidrott. I
Haninge finns också goda förutsättningar att starta
såväl lokala som regional alternativ till de s.k. riks-
idrottsgymnasierna.

Målen
Att bredda idrottsutbudet i skolan genom ett ökat
samarbete mellan skolan och idrotten.
Att åstadkomma en bättre samordning och ett bättre
nyttjande av skolans lokaler för idrottsföreningar-
nas verksamhet.
Att skapa goda förutsättningar för elever i kommu-
nen som önskar kombinera gymnasiestudier med
sin specialidrott.

Åtgärder
22. Kommunen bjuder årligen in idrottslärarna till

ett möte tillsammans med idrotten i Haninge
för diskussion, utvärdering och utveckling av
samarbetet idrott - skola.

23. Kommunen informerar årligen rektorerna om
det idrottspolitiska programmet och om samar-
betet mellan idrott - skola.

24. Kommunen tar initiativ till en diskussion med
rektorerna om bättre samordning och nyttjande
av skolans och kommunens anläggningar.

25. Kommunen undersöker önskemålen bland
eleverna att kombinera gymnasiestudier med
specialidrott samt vilka möjligheter man har att
tillgodose elevernas önskemål.

Regional samverkan
Många idrottsföreningar bedriver verksamhet också
utanför kommunens gränser. Detta innebär att de
utnyttjar anläggningar i andra kommuner och att de
som medlemmar har ungdomar som inte är hem-
mahörande i vår kommun. I avsaknad av lämplig
anläggning eller tillräckligt med träningstider söker
sig föreningar till anläggningar utanför kommunen.
Eftersom bidragsregler och avgifter för att använda
anläggningar är olika i kommunerna ställer det till
problem för föreningarna. Föreningar med stor
verksamhet i en annan kommun eller med många
medlemmar från en annan kommun kan drabbas
hårt vad beträffar bidrag och avgifter. Detta förhål-
lande kan medföra en ökad konkurrens mellan
föreningar i närliggande kommuner.

Målen
Att kommunen ska verka för att bidragsregler och
nyttjandeavgifter blir lika i de närliggande kommu-
nerna.
Att åstadkomma ett kontinuerligt samarbete med de
närliggande kommunerna i bidrags-, anläggnings-
och evenemangsfrågor för idrotten.

Åtgärder
26. Kommunen kartlägger och analyserar regel-

bundet bidragssystem och nyttjandeavgifter i
närliggande kommuner.

27. Kommunen initierar möten med närliggande
kommuner och medverkar vid de regionala
träffar som arrangeras av Stockholmsidrotten.


